teritorii, iar prin clauze politice și economice România trebuia să se supună Puterile Centrale. În

ciuda acestei păci guvernul francez se preocupa de o viitoare intervenție a României în război.

Pe de o parte, guvernul francez considera că tratatul de alianță din 4/17 august 1916 era

abrogat de drept prin tratatul de la București și că aliații trebuiau să formuleze o altă declarație

luând ca referință tratatul din 1916 pentru examinarea revendicărilor române. Pe de altă parte,

Saint-Aulaire, ministrul francez la București și generalul Berthelot recunoșteau calitatea de aliat